- 1 -

共青团四川农业大学委员会文件
校团字〔2024〕13 号

关于开展第十四届“挑战杯”创业计划竞赛
配套交流活动、第十九届“挑战杯”全国大
学生课外学术科技作品竞赛及“揭榜挂帅”

的通知
研究生院、各学院团委：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,围绕

中国式现代化建设的中心任务，引导和激励广大青年踊跃投

身科研攻关第一线，提升创新能力,现将第十四届“挑战杯”创

业计划竞赛（简称“小挑”）配套交流活动、第十九届“挑战杯”

全国大学生课外学术科技作品竞赛主体赛（简称“大挑”）及

“揭榜挂帅”专项赛相关安排通知如下:

一、工作内容

1.第十四届“挑战杯”创业计划竞赛配套交流活动—“一

带一路”国际邀请赛、“秦创原”创新挑战赛（见附件 1）

2.第十九届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛

校内预选赛及第二轮重点项目遴选的通知（见附件 2）。

3.第十九届“挑战杯”竞赛 2024年度“揭榜挂帅”专项赛的

通知（见附件 3）

- 2 -

二、日程安排

类别 参赛形式 组别
项目提交
学校时间

项目上报
系统时间

“一带一路”
国际邀请赛

3-15人/队

1.绿色发展领域
2.数字技术领域
3.科技创新领域
4.卫生健康文化领域

6月 28日
18:00前

7月 4日
12:00前

“秦创原”创
新挑战赛

智能制造、数字经济、新
能源、新材料、生物医药、
现代农业、文化旅游 7类

7月 15日
12:00前

7月 18日
12:00前

大挑校内第
二轮重点项
目遴选

1.个人作品
2.集体作品
（3-10人/队）

1.自然科学类学术论文
2.哲学社会科学类社会调
查报告
3.科技发明制作

8月 25日
12:00前 /

大挑主体赛
校赛

9月初 /

大挑“揭榜挂
帅”专项赛

1.个人
2.团队（不超
过 10人/队）

56个组别
每个榜单提交
时间不同

（见附件 3）
/

三、相关要求

1.高度重视，广泛动员。各学院要高度重视科创项目孵

化培育，充分调动师生积极性，利用好本学院前沿科研、专

利成果，挖掘在国内外其它知名赛事获奖项目、大学生创新

创业训练计划、科研基金资助重点项目，推荐具有竞争力的

项目积极参赛。

2.精心组织，认真策划。通过各种平台和形式加大赛事

宣传，力争更多本科生和研究生参赛。加大投入，整合资源，

突出优势和特色。

3.结合需求，突破创新。参赛课题要紧密结合社会发展

和生产实际需要，突出创新性和实用性，鼓励跨院跨专业组

队参赛。

共青团四川农业大学委员会

2024年 6月 19日

	共青团四川农业大学委员会文件